
Nº 103, segunda-feira, 2 de junho de 2014 85ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014060200085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Exonerar HELDER ANTÔNIO DE SÁ NASCIMENTO do
cargo comissionado de GERENTE DE CONTRATOS (GECOC), no-
meado conforme Portarias nº 024/2013 e nº 215/2013, vinculado à
GECOC/SULIC/PRESI, lotado em Brasília/DF, a partir de
31/05/2014.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 335, DE 30 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 314/2014-SULIC/PRESI/VALEC e nº 509/GEREH/SU-
REH, resolve:

Nomear FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA para exercer
o cargo comissionado de GERENTE DE CONTRATOS (GECOC),
vinculada à GECOC/SULIC/PRESI, com lotação em Brasília/DF, fi-
cando exonerada do cargo que ocupa atualmente (Portaria nº
242/2014), a partir de 31/05/2014.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 336, DE 30 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 415/DIPLAN e nº 508/GEREH/SUREH, resolve:

Exonerar MOZART CESAR ECCHELI do cargo comissio-
nado de GERENTE DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIO-
NAL E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO (GEDOR), nomeado
conforme Portaria nº 478/2013, vinculado à GEDOR/SUDEN/DI-
PLAN, lotado em Brasília/DF, a partir de 31/05/2014.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 337, DE 30 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 415/DIPLAN e nº 508/GEREH/SUREH, resolve:

Nomear ANDRÉ DE JESUS NONATO para exercer o cargo
comissionado de GERENTE DE DESENVOLVIMENTO ORGANI-
ZACIONAL E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO (GEDOR), vin-
culado à GEDOR/SUDEN/DIPLAN, com lotação em Brasília/DF,
ficando exonerado do cargo que ocupa atualmente (Portaria nº
465/2013), a partir de 31/05/2014.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 122, DE 29 DE MAIO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o
art. 130-A, § 2º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com
fundamento no art. 12, inciso XVII do Regimento Interno do CNMP
- Resolução nº 92, de 13/03/2013, e tendo em vista o disposto no art.
38, inciso III, e art. 51, ambos da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, art. 3º,
inciso IV e § 1º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, e no art. 20,
parágrafo único, da Portaria CNMP-PRESI nº 204, de 15/07/ 2013,
resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo para, sob a presidência
do primeiro e pelo prazo de 2 (dois) anos, comporem a Comissão
Permanente de Licitação, incumbida de receber, examinar e julgar
todos os documentos e procedimentos relativos à licitações públicas
no âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público:

I - Marciel Rubens da Silva, matrícula nº 17.884;
II - Fabiana Bittencourt Garcia Soares de Lima, matrícula nº

22.302;
III - Leonardo da Costa Lopes, matrícula nº 22.429;
IV - Luiz Eduardo Mendes, matrícula nº 22.596;
V - Michelle Camargo Dias, matrícula nº 22.901;
VI - Wilson Ximenes Lima, matrícula nº 82.016.
Parágrafo Único. Atuará como substituta do presidente da

Comissão Permanente de Licitação, em seus afastamentos e impe-
dimentos eventuais, a servidora Fabiana Bittencourt Garcia Soares de
Lima, matrícula nº 22.302.

Art. 2º Designar para exercerem, pelo prazo de 2 (dois) anos,
as funções de PREGOEIROS em licitações promovidas pelo Con-
selho Nacional do Ministério Público na modalidade de Pregão, de

Conselho Nacional do Ministério Público
.

que trata a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, os servidores
Marciel Rubens da Silva, matrícula nº 17.884, e Fabiana Bittencourt
Garcia Soares de Lima, matrícula nº 22.302.

Art. 3º Designar os servidores Leonardo da Costa Lopes,
matrícula nº 22.429, Luiz Eduardo Mendes, matrícula nº 22.596,
Michelle Camargo Dias, matrícula nº 22.901, e Wilson Ximenes Li-
ma, matrícula nº 82.016, para atuarem, pelo prazo de 2(dois) anos,
como membros da Equipe de Apoio em licitações na modalidade
Pregão.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial
a Portaria CNMP-PRESI nº 51, de 13/03/2013, publicada no Diário
Oficial da União nº 52, de 18/03/2013, Seção 2, pág. 89.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PLENÁRIO

PORTARIA Nº 1, DE 26 DE MAIO DE 2014

O CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
por intermédio do Conselheiro abaixo firmado, nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar CNMP nº 0.00.000.000805/2014-67, no
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 130-A, § 2.º, III, da
Constituição da República;

CONSIDERANDO que o Plenário do Conselho Nacional do
Ministério Público, em sessão realizada em 28/04/2014, ao aprovar o
Relatório Conclusivo de Inspeção no Ministério Público do estado do
Ceará (Inspeção nº 0.00.000.000349/2013-74), determinou a abertura
de Processo Administrativo Disciplinar em face da Procuradora de
Justiça Maria Elaine Lima Maciel, do Ministério Público do Estado
do Ceará;

CONSIDERANDO que os fatos noticiados nestes autos con-
figuram, em tese, afronta ao art. 228, I e 229, inc. VI, ambos da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO o disposto no art. 88 e seguintes do Re-
gimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público (Re-
solução CNMP nº 92/2013); resolve:

Instaurar, em obediência à decisão Plenária proferida nos
autos da Inspeção nº 0.00.000.000349/2013-74, Processo Adminis-
trativo Disciplinar contra a Procuradora de Justiça Maria Elaine Lima
Maciel, do Ministério Público do Estado do Ceará, por ter, em tese, se
afastado injustificadamente do exercício de suas funções.

O prazo de conclusão do Processo Administrativo Disci-
plinar terá início a partir da publicação da presente portaria, nos
termos do art. 90 do RICNMP.

WALTER DE AGRA JÚNIOR
Relator

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 412, DE 28 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000092/2014-76, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República ANA-
LÚCIA DE ANDRADE HARTMANN, lotada na Procuradoria da
República em Santa Catarina, para participar, como colaboradora, do
Módulo 3 do Curso de Formação em Política Nacional de Gestão
Territorial e Ambiental de Terras Indígenas (PNGATI) - Biomas Mata
Atlântica Sul/Sudeste, a ser realizado em Iperó/SP, nos dias 5 e 6 de
junho de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 420, DE 29 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 8520, de 28 de
maio de 2014, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo,
resolve:

Designar o Procurador da República GUSTAVO MOYSES
DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Município de
Araçatuba/SP, para atuar, em conjunto com o Procurador da Re-
pública THIAGO LACERDA NOBRE, nos autos nos 0003148-
30.2014.403.6104 e 0001304-79.2013.403.6104, ambos em trâmite
perante a 6ª Vara da Justiça Federal de Santos/SP, bem como em
outros autos administrativos ou judiciais correlatos, desde 26 de maio
a 6 de junho de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 41, DE 29 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de
2013, publicada Boletim de Serviço do MPU, nº 12 de dezembro de
2013, resolve:

Exonerar, JASMONE CLAUDINO BRAGA, ocupante do
cargo de Analista do MPU - Apoio Técnico-Especializado - Gestão
Pública, matrícula 10364, do cargo de Chefe da Divisão de Logística,
CC-02, da Secretaria de Administração e Tecnologia, da Escola Su-
perior do Ministério Público da União.

Nomear, EDMILSON MARTINS DE ALCANTARA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU - Apoio Administrativo - Ad-
ministração, para o cargo de Chefe da Divisão de Logística, CC-02,
da Secretaria de Administração e Tecnologia, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 42, DE 29 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de
2013, publicada Boletim de Serviço do MPU, nº 12 de dezembro de
2013, resolve:

Exonerar, a pedido, DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA,
ocupante do cargo de Analista do MPU - Apoio Técnico-Especia-
lizado - Gestão Pública, matrícula 18222, do cargo de Presidente da
Comissão Permanente de Licitações, CC-01, da Secretaria de Ad-
ministração e Tecnologia, da Escola Superior do Ministério Público
da União.

Nomear, JASMONE CLAUDINO BRAGA, ocupante do car-
go de Analista do MPU - Apoio Técnico-Especializado - Gestão
Pública, matrícula 10364, para o cargo de Presidente da Comissão
Permanente de Licitações, CC-01, da Secretaria de Administração e
Tecnologia, da Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 714, DE 28 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar BRUNO DE OLIVEIRA CHRISTIAN, ocupan-
te do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 24650, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 5ª da Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar HELENA NASCIMENTO MAIOLI, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 24652, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 5ª da
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

DANILO PINHEIRO DIAS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 190, DE 29 DE MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.007565/2014-76, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 27 de maio de2014, o cargo de Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Química, classe B, padrão 5, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor VI-
NICIUS MELO DUARTE, matrícula nº 21824, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 101, DE 27 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-02T06:00:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




